



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Кемеровской области «Об охране труда»

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
24 мая 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 04.07.2002 № 50-ОЗ «Об охране труда» (Кузбасс, 2002, 10 июля; 2007, 5 июня; 2009, 25 марта; 2010, 17 декабря; 2011, 1 июля; 2014, 14 марта, 15 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 17 декабря, № 4200201512170004) следующие изменения:

1) слова «Кемеровская область» в соответствующем падеже заменить словами «Кемеровская область – Кузбасс» в соответствующем падеже.

Действие настоящего подпункта не распространяется на положения статей 18 и 19 изменяемого в соответствии с настоящей статьей закона;

2) в статье 3:

в пункте 1 слова «и критерии» заменить словами «, критерии и нормативы»;

пункт 2 после слова «другого» дополнить словом «производственного»;

3) в пункте 2 статьи 4:

в абзаце четвертом слова «государственных программ Российской Федерации в сфере улучшения» заменить словами «мероприятий по улучшению»;

в абзаце пятом слова «в сфере улучшения» заменить словами «, включающих мероприятия по улучшению», слова «(далее – государственные программы Кемеровской области)» исключить;

в абзаце шестом слова «, проверки знания ими требований охраны труда, а также обучения оказанию первой помощи пострадавшим на производстве» исключить;

абзац девятый дополнить словами «в случаях, предусмотренных законодательством»;

абзац тринадцатый после слова «расследование» дополнить словами «, учет и предупреждение»;

абзац четырнадцатый признать утратившим силу;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«проведение информационной работы на территории Кемеровской области – Кузбасса о действующих законодательных и иных нормативных

правовых актах по охране труда, уровнях производственного травматизма и профессиональных заболеваний для осуществления управления профессиональными рисками;»;

абзац семнадцатый признать утратившим силу;

абзац девятнадцатый признать утратившим силу;

4) пункт 3 статьи 7 признать утратившим силу;

5) в статье 9 слова «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда»;

б) в статье 10:

в пункте 1:

в абзаце первом слова «Совета народных депутатов» заменить словами «Законодательного Собрания»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«утверждение законом о бюджете объема финансирования государственных программ Кемеровской области – Кузбасса;»;

в пункте 2:

в абзаце первом слова «Коллегии Администрации» заменить словами «высшего исполнительного органа государственной власти»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса отраслевой компетенции»;

в абзаце третьем слова «и государственных программ Российской Федерации улучшения условий и охраны труда» исключить;

в абзаце четвертом слова «государственных программ» заменить словами «мероприятий по улучшению условий и охраны труда для включения в государственные программы»;

в абзаце шестом слова «, проверки знания ими требований охраны труда, а также проведения обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве» исключить;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«осуществление учета групповых, тяжелых несчастных случаев и несчастных случаев со смертельным исходом, анализ состояния производственного травматизма в Кемеровской области – Кузбассе и разработка предложений по его профилактике;»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«организация на территории Кемеровской области – Кузбасса изучения и распространения передового отечественного и зарубежного опыта работы по улучшению условий и охраны труда;»;

7) в статье 16:
абзац третий признать утратившим силу;
абзац четвертый признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года.

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово
7 июня 2022 года
№ 64-03